Secundo arguitur sic contra conclusionem: Adam per peccatum fuit expoliatus gratia, igitur ante peccatum in statu iusticie originalis habuit gratiam. Patet consequentia, quia nullus

expoliatur aliquo, quod non habet. Probatur antece- [33vb] dens per Glossam Lucae 4, dicentis quod primus homo fuit vulneratus naturalibus et spoliatus gratuitis.

Tertio sic: Adam in tali statu habuit caritatem, igitur. Patet consequentia, quia gratia et caritas sunt idem. Sed probatur antecedens per Petrum, 2, dicentem non est mirum, ubi dicitur quod adam in perdita caritate malus inventus est, ergo habuit caritatem. Et confirmatur per Augustinum, Contra Iulianum, et recitatur in canone, ubi prius, quod princeps vitiorum, id est diabolus vincit Adam de limo terre ad imaginem Dei factum pudicitia armatum temperantia compositum caritate splendidum. Ad hoc est videtur auctoritas Damascii, libro 2, capitulo 9, dicentis scilicet fecit deus hominem innocenter virtuosum sine tristitia, sine sollicitudine, omni virtute fulgentem. Item in eodem fecit Deus hominem habentem potestatem permanendi et in bonum perficiendi.

Respondeo.

Ad primum negando consequentiam de forma, quia de potentia Dei absoluta potest quis acceptari ad vitam eternam sine gratia gratum faciente, ut patet libro 1, quaestione 17m et libro 4, quaestione 1. Nego etiam antecedens.

Ad primam probationem dico quod non fuisset de numero damnatorum, nec de numero electorum, unde ista non est per immediata, nisi post gratie gratum facientem infusionem. Sed dico contra, non fuisset beatus, igitur perpetuo caruisset visione Dei, sed talis carentia est summa dampnatio, ergo dico quod in tali casu talis carentia non fuisset sibi damnatio, sicut si angelis qui steterunt Deum non contulisset gratiam aliam quam in creatione acceperant, non fuisset eis damnatio carentiam visionis quam modo habent. Sic dico in proposito, quia nullus a Deo damnatur vel damnari potest nisi propter culpam.

Ad secundam probationem dico quod in isto statu fuisset in amore Dei, sed non in tali, quia per illum amorem fuisset acceptus ad vitam eternam.

Ad tertiam dico quod non seuitur in tali fuisset sine omni macula totus pulcher, et per consequens acceptus a deo loquendo de pulchritudine gratum faciente.

Ad secundum dico quod solum concludit quod Adam ante peccatum habuit gratiam, quod concedo, sed non quod in illa fuerit creatus.

Ad tertium dico similiter et ad confirmationem Augustini, similiter et ad auctoritates que magis expresse probant propositum.

Ad primam que dicit quod Deus fecit hominem omni virtute ful- [34ra] gentem, dico quod intelligit de virtutibus naturalibus, que nature rationali competunt, non autem de virtutibus super naturalibus infusis.

Ad secundam que dicit quod Deus fecit hominem potentem in bono permanere et proficere, dico quod loquitur de perfecto in bono accipiendo bonum pro quadam dispositione ad gratiam gratum facientem vel quod loquitur de bono morali non de bono meritorio vite eterne.

Secunda conclusio est quod omnis homo genitus per carnis concubitum contrahit peccati originalis vicium. Probatur tripliciter.

Primo sic auctoritate Augustini adducta ad oppositum quaestionem.

Secundo auctoritate Gregorii super illud Exodi, 21, primo genitum a fini mutabis dicens omnes in peccato nati sumus et ex carnis delectione concepti culpam originalem nobiscum traximus etc. Et allegatur a Magistro, libro 4, distinctione 30, conclusione sed qui originale peccatum.

Tertio auctoritate Magistri, libro 2, distinctione 3, conclusione hoc est, dicentis hoc est originale peccatum, quo peccatores nascuntur omnis concupiscentialiter geniti, quod ex Adam sive ex eius inobedientia emanavit et in posteros demigravit. Unde et Apostolus consequenter

per inobedientiam unius huiusmodi multos dicit constitutos esse peccatores etc. Hanc eandem conclusionem probat Magister in eodem multis aliis auctoritatibus. Hec etiam conclusio probatur et determinatur in Canone, de consecratione, distinctione 4, firmissime et ideo, quia nulli catholico est dubia circa eius probationem non insisto.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: pono casum quod Deus creet in utero alicuius mulieris materiam omnino similem, sicut est materia in muliere per propagationem genita esset in utero alicuius mulieris ante infusionem anime, et in tali materia sit creata infundat animam. Hoc posito arguitur sic: anima infusa in materia sic a Deo creata nullam peccati originalis trahit macula, igitur nec anima infusa in materia per propagationem genita. Consequentia nota, quia ille due misericordie in omnibus etiam qualitatibus omnino sunt similes et eiusdem rationis, anime etiam omnino illis infuse sunt et eiusdem rationis, ergo si una illarum animarum ex coniunctione cum materia trahet peccatum originale eodem modo et alia. Si una non, nec alia. Sed antecedens probatur, tum quia talis caro non fuisset genita per propagationem et sic non fuisset naturaliter in Adamo, tum quia illud [34ra] peccatum in nullam causam posset induci nisi in Deum. Et confirmatur, quia nolo quod Deus materiam in corpore mulieris per propagationem genitam ante infusionem anime sic mundificet quod in ista nulla sit feditas quo sancto illi materie infundat animam, tunc certum est quod talis hominis anima ex coniunctione cum carne non contraxisset peccati maculam, et tamen talis homo esset genitus per propagationem et cohitum, ergo.

Secundo sic: si conclusio sit vera, sequitur quod Deus peccavit. Consequens implicat. Probo consequentia, quia sicut peccat ille qui precipit peccatum fieri, sic peccat ille quod aliquid fieri precipit, quod non potest fieri sine peccato. Sed si conclusio sit vera, Deus fuisset huiusmodi. Patet, quia postquam primus homo peccavit, imo etiam post diluvium precepit generare hominem, ut patet Genesis, IX, dicentis, crescite et multiplicamini etc. Ergo si talis generatio non possit fieri sine hoc quod genitus naturaliter consequatur peccatum agravante, sequitur quod Deus hoc precipiendo peccasset. Et confirmatur, quia aliter nuptie damnabiles essent si ad actum conjugalem necessario sequatur transductio peccati et istud est argumentum Iuliani heretici contra Augustinum ut recitat Augustinus, libro 5, Contra Iulianum versus finem.

Tertio sic: aut anima rationalis nascentis proles est extransectione, vel non. Si non, igitur erit a solo Deo per creationem, et tunc sequitur quod cum anima in primo sui esse in infusione ipsius materie habeat originale peccatum. Secundum conclusionem, quod Deus esset actor illius peccati, quod est falsum. Et patet consequentia, quia quod inest alicui ex naturali origine sui, materie ei a causa esse activa sue originis. Si autem anima ex transductione sit, igitur anima est sicut caro ex carne, quod est contra Magistrum, libro 2, distinctione 21, in principio. Et confirmatur, quia ad conclusionem sequitur necessario animam esse extransectantem, quod patet, quia si anima non sit extransecta, non poterit sibi aliquod peccatum apparentibus in esse. Nam si peccatum parentibus transduceretur in prolem, non transductio ipsius peccati subiecto proprio migraret accidens de subiecto in subiectum. Item posset sic argui, aut peccatum originale contrarietur naturaliter, aut voluntarie. Non naturaliter, quia ex illis que insunt a natura nullus est inculcandus, 3 Ethicorum, capitulo 7. Si voluntarie, ergo esse potest actuale peccatum.

Respondeo.

Ad primum nego casum, scilicet quod [34va] Deus potest creare materiam omnino similem, quia in materia pro propagationem genita est aliqua feditas ex peccato primi hominis derivata, que feditas non habet causam efficientem, sed solum deficientem. Concedo tamen quod potest omnem qualitatem positivam, que est in materia generata per propagationem, facere

in illa que crearet. Tunc negatur argumenti consequentia, et ratio est quia tunc aliqua qualitas in materia genita foret peccati feditas, vero qualitas in materia crata non foret feditas nec effectus libidinis, ideo anima ex coniunctione cum materia genita traheret peccatum originale et non ex coniunctione cum materia sic creata.

Ad confirmationem dico quod procedit secundum potentiam absolutam dei et non secundum ordinatam, ut intelligit conclusio.

Ad secundum negatur antecedens. Ad probationem respondet Conchon, libro 2, distinctione 30, dicens quod cum Deus dixit post lapsum crescite et multiplicami, non fuit novi precepti introductio, sed precepti a principio dati commemoratio seu recapitulatio, quod quando preceptum fuerat scilicet ante lapsum primi hominis, poterat fieri sine peccato.

Ad confirmationem dicitur quod nuptie sunt bone et non dampnabiles quia ex nuptiis in quantum huius non sequitur peccatum originale, sed ex malo libidinis et concupiscentie quod a nuptiis est extraneum. Quod patet, quia in statu innocentie sine tali malo fuissent, igitur ex se tale malum non includunt in quantum huiusmodi.

Ad tertium licet apud multos sit multa controversia, an scilicet anima sit ex transducente vel non. Dico tamen quod non est ex transducente. Et de hoc ponam triplicem conclusionem. Primo quod est a solo Deo, et cum dicitur ergo Deus est causa illius peccati. Nego et cum probatur, quia quod inest alicui etc. Dico quod verum est quod ad illud quod inest ei per naturam, non quod ad illud quod inest per imperfectionem. Et si dicas quod coniunctio anime cum carne est causa talis peccati, talis autem coniunctio est a Deo, dico quod nec creatio anime, nec coniunctio est causa talis peccati, quia de se sine tali peccato possunt esse, ut patet de creatione anime Adame, et anime Christi, sed solum feditas in carne existens et ista non a Deo, sed a peccato primi parentis.

Ad confirmationem nego consequentiam et ad probationem dico quod imaginatur unum falsum, scilicet quod peccatum [34vb] originale sit unum accidens, positum quod sit unum in generante et genito, que ambo sunt falsa.

Et ad aliud cum dicitur peccatum originale aut contrahitur naturaliter aut voluntarie, dico quod utroque modo. Sic intelligendo quod contrahitur naturaliter, scilicet per naturalem propagationem, sed non naturaliter, scilicet ex prima conditione nature condite. Dico etiam quod contrahitur voluntarie, non quia contrahatur per actualem voluntatem parvuli, sed primi parentis, ut ait Magister, libro 2, distinctione 3.

Tertia conclusio propter argumentum tertium factum contra precedentem conclusionem est quod anima rationalis genita a generante non transducitur in filium ab eo genitum. Probatur tripliciter.

Primo sic: quilibet rationalis anima a Deo per se ex nihilo creatur, igitur. Patet consequentia. Antecedens est expresse Magistri exponentis illud psalmum, 32. Qui finxit sigillatim corda erorum etc. Ubi ait, dixit finxit sigillati corda, id est creavit animas sigillatim, id est singulos persone ex nihilo, non ex Adam, ut quidam dicunt putantes animam ex anima esse.

Secundo sic: oppositum conclusionis est hereticum, igitur. Consequentia nota. Antecedens est Magistri, libro 2, distinctione 31, ubi recitata opinio, dicens non solum anima, sed etiam carnem extraduce esse, ait hoc autem fides catholica respuit et tanquam adversum damnat veritari dampnat, que scilicet fides non animam, sed carnem solam extraduce esse admittit. Hoc etiam vult Magister, distinctioe 18, secundi, conclusio ultimo, dicens quoadmodum mulieris corpus de corpore viri traductum fuit, ita putabant aliqui ipsius anima de viri anima per propagationem et omnes anima ab initio esse creata. Catholica autem ecclesia

nec simul, nec extranduce factas esse anima docet, sed in corporibus per coitum feminatis atque formatis infundi et infundendo creati etc.

Tertio sic: conclusio est per ecclesiam ut vera et catholica determinata, igitur. Probatur antecedens per illud quod habetur, 32 quaestione, 2 conclusio, si quis percuserit et sunt verba Augustini in Questionibus novi et veteris testamenti, quaestione 23, dicentis iam formato corpori datur anima, non tamen in conceptu corporis nascitur cum femine derivata, nam si cum femine et anima existit ex anima multe anime cottidie pereunt cum femine fluxu quodam modo non profit nativitati, ubi glosa ordinata propositum expressius declarans ait [35ra] quidam heretici dicunt animam creati ex transduce, id est ex preanimati materia, id est ex anima generante et nasci cum carne sicut et creatum corpus ex corpore. Alii mentiuntur anima creatas esse in principio mundi in corporibus stellarum et infundi corporibus post resolutionem vero reddere ad propria stellas, si bene vixerint. Fides autem nostra est quod quotidie novas creat anima et infundit novis corporibus et infundendo creat, et increandi infundit hoc ibi.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: homo potest generare sibi simile, ergo. Patet antecedens, quia unum quodque perfectum est cum sibi simile generare potest, 1 Methaphisice, textu commenti 34, cum ergo homo sit perfectior asino, et asinus generet sibi simile, multo fortius homo poterit hoc. Sed probatur consequentia, quia homo constat ex corpore et anima, ut habetur in Clementi, De summa trinitate et fide catholica, capitulo 1. Et confirmatur, quia homo potest generare hominem, 2 Phisicorum, textu commenti 13, ergo et introducere animam rationalem. Patet consequentia, quia introductio ultime forme proprie dicitur generatio, et ideo si non posset inducere ultimam formam, sed solum Deus proprius diceretur quod Deus generat hominem quam quod homo, quod est falsum. Et confirmatur ratui, quia in omni generatione univoca generas dat suam formam et speciem generato. Generatio autem hominis est univoca.

Secundo sic: suppono quod cum mater fuerit in utero disposita ad susceptionem animam quod Deus non infundat animam omnibus dimissis secundis causis in sua natura propria, sed permittat eam crescere et augere secundum naturam suam, sicut enim prius crescebat et aliqua virtute intrinseca, ita et tunc cresceret et tunc cum materia illa haberet formam corporis humani, scilicet lineamenta, quantitatem et qualitatem, que naturaliter exiret, non est dubium quin natura expellat illam materiam et viveret ut proprius, et per consequens foret animal. Et tunc quero vel esset animal irrationale, et hoc non, quia non leo, non capra et sic de singulis speciebus, vel rationale et sic esset homo, et per consequens haberet animam rationalem, sed quicquid talis haberet, habet a parentibus ex transduce, igitur.

Tertio sic: si Deus de nullo crearet anima filiorum, sequitur quod illorum anime non haberent peccatum in primo sui esse, vel quod Deus esset actor peccati, quo- [35rb] rum utrumque est falsum. Et probatur consequentia per modum arguendi Magistri, 2^m distinctione 3, ubi probat quod angeli non fuerunt creati mali, quia aliter Deus fuisset actor illius malitiae. Dicit Augustinus sicut non potest creator optimus actor mali esse, et ideo totum bonum creat, quando ex ipso totum erat, igitur similiter est de anima parvuli in sua creatione prima. Ad hoc videtur esse textus scripture Genesis, 2, ubi quievit Deus die 7, ubi glossa Augustini, in quaestionibus Ad Orosium, quaestione 41, requiescere dicitur Deus etc. Vide auctoritate in libro 1, quaestione 1, arguendo contra conclusionem primam. Item alius textus habetur Genesis, 1, ubi dicitur omnes anime iste que egressae sunt de femore Iacobi etc. Ex quibus apparet quod anime traducantur a parentibus.

Respondeo.

Ad primum concedo quod potest generare sibi similem, quo ad omnia que sunt generabilia et educibilia de potentia materia cuius non est anima rationalis, et ideo si per ipsam

non generat, hoc non est ex imperfectione hominis, sed quia ipsa de potentia materie non est educibilis, nec generabilis. Et ad confirmationem, cum dicitur quod homo potest generare hominem, dico quod verum est sic intellegendo, quia, scilicet sua generatione potest disponere materiam, cum tali dispositione quod ad esse talis dispositionis introduceretur forma hominis, et cum dicitur quod tunc proprius diceretur Dus generare hominem, quam homo dico quod non, quia feneratio hominis non attenditur penes formam homiis specificam, cum illa non sit feneralis, sed solum penes dispositiones introductas in materiam ad quorum esse. Sequitur anime infusio et tales generant hominem. Ad aliam confirmationem dico quod in generatione univoca generans dat speciem suam genito, et hoc si talis forma sit per generationem educubulus. Si autem non sufficit quod disponit natum sufficienter ad receptionem illius forme per generatione, et sic est in proposito.

Ad secundum dico quod cum talis materia in utero matrus esse disposita ad receptionem anime, quod si Deus non ingunderet animam, quod illa materia amplius non viveret nec cresceret, quia quod illa materia antem fuerit animata et creaverit hoc totum a natura, fuit factum propter finem istum, scilicet ut anima introduceretur, et ideo ammoto isto fine natura dimitteret illa, quam agebat propter habere finem.

Ad tertium, dico quod nullum illorum sequitur. Ad probatio- [35va] nem per modum arguendi ipsius Magistri: de angelis dico quod non est simile, quia natura angelica sua creatione non fuit infusa alicui natura ex culpa fetide, sicut anima intellectuva que in creando infunditur materie propagare per culpam fetid. Sicut ponitur exemplum, si Deus crearet duo poma, unum in loco mundo, aliud in luco in mundo, certum est quod quantum est ex parte Dei et ex natura, pomorum illa esent equaliter, tamen ratione logic in quo creata fuissent unum esset mundum et aliud immundum.

Ad textum Genesis dicitur requievit Deus a die et ad Glosa Augustini fuit dictum ibidem superius ubi allegatur.

Ad aliam auctoritatem Exodi, dico quod omnes anime iste egressse sunt de femore. Iacob dicitur quod ibi accipitur anima pro natura humana animata, ut vult Augustinus, 7, De trinitate, capitulo 5. Ad argumentum factum in oppositum quaestionis patet ex solutione tertii argumentu contra conclusionem secundam facti circa 32, 33, consequenter quaestio.

Utrum peccatum contractum originaliter in baptismo dimitatur integraliter. Arguitur quod non, quia in baptismo non restituitur originalis iusticia, igitur. Patet consequentia, quia privatio non removetur a subiecto nisi per introductionem habitus oppositi. Et antecedens apparet, quia in baptismo non restituitur homo ad statum inocentie ipsius Adame, igitur.

Ad oppositum est Magitri, libro 2, distinctione 32.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima este quod existens in solo originali peccato potest peccare precise venialiter. Probo tripliciter.

Primo sic: talis potest temptari a carne et resistere temptationi, igitur. Patet consequentia, quia talis non peccaret sic resistendo mortaliter, et tamen peccaret, quia temptatio que est a carne non potest esse sine peccato, ut ostendit Magister, libro 2, distinctione 21, igitur peccaret precise venialiter.

Secundo sic: existens in peccato mortali potest peccare precise venialiter, igitur. Patet consequentia, quia peccatum mortale non minus inclinatur vel disponit voluntatem ad peccatum aliud mortale, quam faciat peccatum originale imo multo plus, et antecedens superius fuit probatur multipliciter.

Tertio sic: existent in gratia potest peccare precise venialiter, igitur. Antecedens concedunt omnes et fuit prima conclusio quaestionis 11. Sed probo consequentia, quia pono quod Petrus existens in gratia committat unum veniale, ut puta dicat mendacium iocosum, et nolo quod Socrates existens in solo originali committat similem actum et eadem intentione. Et quae aut Socrate solum peccabit in hoc venialiter et habeo propositum, aut mortaliter. Et hoc non, quia aut peccaret mortaliter, quia committeret actum quod de genere est peccatum mortale. Et hoc non, quia tunc Petrus non potest consiliis actu peccare mortaliter, aut ratione circumstantie aggravantis peccatum. Et hic non, quia circumstantia magis aggravans est in Petro, scilicet gratia, quam sit in Socrate, ergo postquam tali actu Petrus peccabit solum venialiter similiter et Socrates, quod est propositum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: si conclusio sit vera, pono quod Socrates de facto existens in originali solo peccet precise peccato veniale, et hoc de facto decedat. Tunc sic nulla pena potest esse debita pro peccato Socrati, ergo tale peccatum eius non est possibile. Patet consequentia, quia nunquam est peccatum sine pena debita. Probatur antecedens, quia ad ipsum puniendum nullus esset locus debitus tali peccato. Patet, quia non punietur in inferno, quia pena inferni non debetur nisi pro peccato mortali nec in purgatorio, quia illa pena solum debetur electis cuiusmodi non sunt decedentes in originali peccato nec in limbo, quia ibi non est nisi pena damni quam non est pena debita pro veniali, igitur.

Secundo sic: supposito quod existens in peccato originali ante tempus discretionis excusatur ab omni peccato actuali, tam veniali quam mortali, sed non cum pervenerit ad tempus discretionis. Tunc arguo sic: existens in originali peccato quando venit ad tempus discretionis aut deliberat de statu suo et debito fine vivendi, aut non. Si non, argo peccat mortaliter et non solum venialiter. Patet, quia obmittit illud quod est sibi de necessitate salutis. Si sic, aut eligibit sibi debitum finem et sic statim liberatur ab originali, et per consequens amplius non potest, cum solo originali peccare precise venialiter. Aut elegit sibi finem indebitum, et tunc peccat mortaliter et non precise venialiter, ergo.

Tertio sic: arguit unus doctor qui supponit quod, quia peccatum originale non est ex voluntate primi nascentis, sed illud habet solum ex alieno facto quod quidem peccatum omnem usum liberi arbitrii eius preoccupat in illo, ideo misericordia Dei omnem usum liberi arbitrii eius prevenit ipsum movendo ad bonum aliquo dono sui. Et tali modo non debet preveniri liberum arbitrium adulti, qui mortaliter [36ra] peccavit proprio arbitrio et voluntarie se contaminavit. Hoc supposito quod est verisimile arguit sic: existens in solo originali aut tali motori quam misericordia Dei eius liberum arbitrium prevenit resistit in contrarium se ferendo ex contemptu et rebelione. Et tunc peccat mortaliter, vel talem motionem, scilicet prosequitur, et tunc statim de originali veniam consequitur et nunquam potest proprio peccato suo peccare precise venialiter.

Respondeo.

Ad primum dico ad punctum quod ego imaginor salvo meliori iudicio quod in eodem loco sint infernus et purgatorium et limbus, sed illi dicantur in inferno, quia ibidem pena sensum puniuntur eternaliter, illi in purgatorio, quod solum temporaliter, illi in limbo quod nullam penam sensus patiuntur sed solum damni. Ideo dico quod talis in eodem loco puniretur quod ad penam damni eternaliter propter originale, et poena sensum temporaliter propter veniale vel si distincta sunt illa loca, dico quod in loco an illis posset cum Deus punire pena debita modo predicto.

Ad secundum dico quod eodem modo concludit de existente in peccato mortali quod scilicet nunquam posset peccare venialiter, quia talis statim tenetur deliberare de salute sua si

non facit peccat mortaliter quo facto statim de isto peccato tenetur deliberare, et sic in infinitum. Et per consequens nunquam posset peccare venialiter, ideo dico ad argumentum concessio quod talis tenetur deliberare, ut ibidem dicitur: verum tamen, quia deliberatio non potest fieri nisi in eum quod regratreconciliationem, 4 Ethicorum, dico quod antequam obmisio talis deliberationis sibi imputetur ad mortale, quod poterit venialiter peccare, quia in ista mora deliberationis potest insurgere aliqui motus pertinens precise ad peccatum veniale.

Ad tertium eodem concessio, quia misericordia Dei sic prevenit, dico quod non potest sic subito eligere an sit tali motioni consentiendum vel non. Et posito quod subito tamen non tenetur sub pena peccati mortalis, sed super hoc tenetur deliberatur iuxta verbum Iohannis, 1 et 4, nolite credere omni spiritui, sed probat est oratio spiritus an ex Deo sint. Et tunc infra illam horam deliberationis poterit insurgere aliquis motus venialis.

Secunda conclusio, quod in solo originali peccato decedentes non patiuntur penam sensibiliter, id est penam sensus. Probatur tripliciter.

Primo sic: decedentes in solo originali non peccaverunt per aliquem sensum igitur. Patet consequentia, quia solum per illud debet puniri, quis per que peccavit, [36rb] ut habetur Sapientia 9, aliter pena excederet culpam, ergo Deus puniret ultra condignum. Patet antecedens, quia aliter non decederent in solo originali.

Secundo sic: in peccato originali non est conversio ad bonum commutabile, sed solum aversio a bono incommutabili, ergo. Patet consequentia, quia cum pena debeat proportionari culpe, et ideo peccatori, peccato mortali actuali in quo invenitur, aversio a bono incommutabili et conversio ad bonum commutabile debetur pena damni, scilicet carentia visionis correspondens, et pena sensus correspondens conversionis et pene, et ideo peccato originali ubi est solum aversio, et non conversio, solum debet pena damni, et non sensus.

Tertio sic: pena damni precise est minor quam sit pena damni simul cum pena sensus, igitur. Probatur consequentia, quia originali peccato debetur mitissima pena, ut habetur de Consecratione, distinctione 4, regnante unde pena eorum est solum quod in tenebris semper erunt, ut habetur De consecratione, distinctio 4, nulla.

Ista conclusionem expresse determinando Magister, libro 2, 33 distinctione, ait pro originali quod apparentibus trahitur parvuli damnabuntur pro eo nulla aliam ignis materialis vel conscientie penam sensum nisi quod visione Dei carebunt in perpetuum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: maior pena debetur decedenti in solo originali quam decedenti sine omni peccato mortali veniali vel originali, igitur. Antecedens est notum, quia laiter apud Deum equaliter esset peccanti et non peccanti. Probatur consequentia, quia ponatur quod Deus creet unum puerum in solum naturalibus ab omni originali et sine omni gratia, ut fuit Adam in statu innocentie ante perceptionem gratie, et volo quod talis decedat in isto statu, tunc sic isti decedenti sine omni peccato debetur pena damni, scilicet carentia visionis etc. Patet, quia nullus sine gratia potest consequi illam visionem, igitur maior pena debetur decedenti quam sit pena damni, sed non potest esse maior pena quam pena damni, nisi adatur pena sensus.

Secundo sic: non minus secundum iusticiam punienda est causa peccati quam subiectum peccati, sed causa peccati originalis in anima quae est eius subiectum est caro ipsa seminaliter propagata, igitur ipsa caro est punienda sicut et anima, sed caro non potest puniri nisi per penam sensus, igitur.

Tertio sic: decedens in originali peccato precise et veniali punitur eternaliter [36va] [pena sensus, igitur. Patet consequentia, quia pena sensus eterna non debetur pro veniali. Probatur antecedens, quia talis debet puniri pena eterna propter originale et pena sensus propter veniale. Sed in nullo loco potest quis puniri pena eterna et sensus nisi in inferno, ergo.

Pro istaparte sunt due auctoritates quibus maxime se fundant. Hoc tenentes prima prima est Augustini, in De fide ad Petrum, capitulo 24, dicentis firmissime tene et nullatenus dubites non solum homines ratione utentes verum etiam et parvulos sive in uteris matrum, quod vivere incipiunt et ibi moruntur, five iam de moribus nati si sine sacro baptismi de hoc seculo transeunt ignis eterni supplitio puniendos. Alia est auctoritas Gregorii, 9 Moralium, exponentis illud Iob multiplicantur ulnera mea sine causa, dicentis quos a culpa originali sacramenta hec non liberant, et hoc ex proprio nihil egerunt ibi ad tormenta parveniunt et subdit perpetua quidem tormenta precipiunt, etiam quod nihil ex propria voluntate peccaverunt, sed tormentum noiat penam sensus, igitur.

Respondeo.

Ad primum, dico quod antecedens implicat, scilicet quod decedenti sine omni peccato nulla debetur pena, sed ipsum accipiendo in bono sensu. Dico quod talis decedens in solo originali puniatur precise pena dampni, scilicet quod carebit visione Dei, similiter aliquid decedens sine omni peccato carebit visione Dei. Sd illa carentia decedenti cum originali etiam pena que ei erit pro peccato debita alteri, autem non erit pena, vel si erit pena, non est tanta pena, quia ei non erit pro peccato debita. Dico etiam quod posito quod talis carentia utriusque esset equaliter pena, quod tamen non credo, tamen cum hoc decedens in originali magis puniretur pena dampni quam alius, quia haberet aliquam penam dampni quam non haberet alius, scilicet carentia originalis iustitie quam alius non haberet.

Ad secundum concedo quod caro punitur, sed non pena sensus imo sicut anima punitur pena dampni propter illud peccatum, quia caret visione et fruitione Dei et dotibus anime, sic et caro puniatur pena dampni, quia carebit dotibus corporis et gloria rendante in ipsam ex gloria anime.

Ad tertium patet ex responsione ad primum argumentum contra primam conclusionem presentis quaestionis. Ad auctoritates Augustini et Gregorii, et ad omnes consimiles dico quod accipiunt penam ignis vel suplicium vel tormentum et similia, pro pena ista que est carentia visione divine, et sic exponit Glossa, De consecratione, distinctione 4, firmissime et ratio quare ista excessive ibidem locuntur doctores est propter hereticos, scilicet Pelagium et Iulianum, quae negaverunt puerum contrahere originale et carere Dei visione propter illud, ut scilicet propter talem cocutionem detestabiliorem reddant errorum illorum, et sic predictae auctoritates sunt accidente in sensu in quo sunt, et non in sensu quem faciunt sicut illud verbum Christi, mea doctrina non est mea, et multa et similia.

Tertia conclusio est quod in solo originali decedentes non affliguntur intellectum tristabiliter, id est quod non patiuntur penam spiritualem afflictionis interioris vel doloris. Probat tripliciter.

Primo sic: talium pena est mitissima, igitur. Antecedens patet De consecratione, distinctione 4, regnante. Probat consequentia, quia tristitia et dolor interior in voluntate est maior pena quam sit pena sensuum, sicut patet per oppositum declaratio, in voluntate opposita tristitie est maius bonum et maior quietatio quam sit delectatio in sensibus opposita pene sensus.

Secundo sic: supposito quod tristitia sit offensio ab hiis rebus, que nobis volentibus accidunt, ut vult Augustinus, 9 De civitatem capitulo 15. Tunc agitur sic: quicumque voluit aliquid, quod deus non vult, eos velle actualiter peccant. Patet, quia velle contra voluntatem Dei est peccare et a prima regula deviare. Sed parvuli in solo originali decedentes si tristarentur de carentia visionis divine. Vellent aliquid quod Deus non vult, eos velle ergo peccarent actualiter, quod est falsum. Probat minor, quia tristando de carentia divine visionis vellent illam carentiam amoveri, quod Deus vult pro pena permanere, ergo actualiter peccarent, quod est falsum.

Tertio sic: parvuli in solo originali decedentes non sunt desperati, igitur. Patet antecedens, quia tunc peccarent vel peccassent peccato in Spiritu Sancto, quod est gravissimum, quod est falsum. Sed probatur consequentia, quia quicumque tristatur de carentia alicuius finis, si sciat se illum fine, nunquam consequi posse desperatur circa illum finem, igitur si parvuli tristantur de carentia visionis divine cum cognitione naturali que debetur anime separate vigeant et sciant se nunquam posse consequi dictam visionem desperant, ergo. Et confirmatur, quia desperatio non solum est culpa, sed est maxima pena et acerbissima, ergo illorum pena non esset mitissima contra illud quod habetur De consecratione, distinctione 4, regnante.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: parvuli decedentes in solo originali habent appetitum naturalem ad Deum videndum et ipso fruendum, igitur. Patet consequentia, quia omne quod naturaliter desideratur, si non habetur [37ra] quando est tempus habendi, causat afflictionem et dolorem in appetitu rationali. Et antecedens apparet, quia parvuli tales ei quod erunt predotati naturali cognitione perfecta, quando resurgent in debita etate percipient naturam suam ordinatam ad visionem et fruitionem Dei, igitur illam naturaliter appetent, cum ergo illa non consequentur tristabuntur.

Secundo sic: impertuum separari ab eo quod quis amat est maxime tristabile et afflictum, sed tale pueri naturaliter Deum amat, igitur cum scient se ab ipso imperpetuum separatos videtur, quod hoc non possit esse sine afflictione.

Tertio sic: sicut pueri baptizati se habent ad meritum Christi, ita se habent non baptizati ad demeritum Adami. Sed pueri baptizati gaudent propter meritum Christi, ergo non baptizati debent dolere propter demeritum Adami, igitur.

Respondeo.

Ad primum, dico quod tales pueri non appetunt Dei visionem et fruitionem actu illimitato et absolute loquendo, sed sub conditione, scilicet si ipsam habere possent et placere Deo, frustratio autem talis desiderii non parit dolorem maxime, cum tali desiderio frustatur et non propter suum demeritum et proprio actu voluntatis, sicut modo unus rusticus vellet esse imperator libenter si possibile esse. Non tamen dolet nec tristatur, quia non est, quia non videt se ad hoc nunquam habuisse appetitum, nec habere et hoc sibi non esse possibile similiter in proposito.

Ad tertium, dico quod non est simile, quia secundum Apostolum ad Romanum 5, maius est donum Christi quam peccatum Adami. Et ideo non oportet quod si pueri baptizati gaudent propter meritum Christi, quod non baptizati doleant propter peccatum Adami.

Ex istis apparet respondeo ad queasitum, scilicet quod peccatum contractum originaliter in baptismo dimititur integraliter. Patet, quia decedens in peccato originali caret visione Dei et multociens est allegatum. Sed decedens statim post baptismum non caret tali visione, ergo talis non decedit in originali. Apparet minor, libro 2, dicens presbitero non baptizato, conclusio debitum.

Ad argumentum in principio, quod nego consequentiam. Et ad probationem, quando dicitur quod primo non remove- [37] tur ab aliquo subiecto, nisi per habitus operati collationem, nego. Imo dico quod potest removeri solum per diffinitionem debiti in esse, et sic sit in proposito quod ante baptismum iusticia originalis est in esse debito, et ideo, quia illa caret est privatus. Sed per baptismum talis originalis iusticia cessat illi in debito esse, et statim sibi sit gratia baptismalis in esse debito, et ideo post baptismum ista iusticia originalis non privatur licet ipsa creat.

Utrum viator sine omni actu valeat mortaliter deficere. Videtur quod sic, quia potest mortaliter deficere precise peccato obmissionis, igitur. Patet consequentia, quia illud peccatum in sola negatione debiti actus dicitur consistere. Antecedens autem notum est.

Ad oppositum sic: non potest quis mortaliter deficere sine actu voluntatis. Ideo patet consequentia. Sed probatur antecedens. Quia peccatum voluntarium adeo malum est. Quod si non est voluntarium, iam non est peccatum. Patet per Augustinum, 1 Retractationum.

Respondeo ponendo tre conclusiones.

Prima est quod actus exterior distinctus contra voluntatis actum nichil dicitur ad peccatum adere.

Probatur primo tripliciter sic: iste actus de se non est peccatum, igitur. Patet consequentia, quia nihil, quod non est peccatum additum vel coniunctum peccato, facit illud intensius peccatum, sicut quod non est albedo additum albedini facit pssam intesiorem albedinem, et sicut quod non est cecitas vel deformitas addita cecitati vel deformitati, non facit maiorem cecitatem vel deformitatem. Et probatur antecedens, quia si talis actus exterior de se esset peccatum, tunc a quocunque causaretur peccaret, verbi gratia, si occisio exterior hominis de se sit peccatum, tunc omnis occidens hominem peccaret. Patet, quia peccatum faceret et sic carnis posset peccare et ventus et lapis et aqua, quod est falsum.

Secundo sic: tantum peccat quis sola mala voluntate ceteris paribus, sicut mala voluntate et opere, ergo. Consequentia nota, probatur antecedens auctoritate Augustini, 1 De libero arbitrio, dicentis si quis habet voluntatem concubendi cum uxore aline, si potestas ei desit, et non facit, quia non potest, non minus reus est quam si facto ipso de prenderetur.

Tertio sic: si conclusio non sit vera, sequitur quod peccatum alicuius posset aggravari postmortem. Eius consequens est [37va] falsum. Probatur consequentia, quia si ponatur casus quod Socrates sagitet adversus Petrus ad interficiendum eum et ante quam fagita perveniat ad Petrum quod Socrates moriatur, modo certum est quod si actus ille exterior aggravat peccatum, quod peccatum Socratis augmentabitur per istum actum post mortem suam. Quod patet, quia ille actus non potuit aggravare peccatum antequam esset, sed non fuit ante mortem Socratis, ergo nec valet dicere ad argumentum, ut dicit Paulus de Perusio carmelita. Dicit enim quod non sequitur. Actus exterior aggravat peccatum, igitur in tali casu aggravat. Respondeo, quia actus exterior non potest aggravare, nisi quando homo est in statu merendi et demerendi, quod non est in proposito. Hoc non valet, quia si actus exterior in quantum huius aggravat, igitur quandocunque et quocunque adiungatur aggravabit. Propterea quero de illo actu actionis Petri postmortem Socratis, aut iste actus est de se bonus, vel malus, vel indifferens. Si bonus vel indifferens, ergo nulli peccato additum aggravabit peccatum, etiam si peccans sit in statu demerendi, sed magis diminueret. Si malus, aut malitia culpe vel pene. Si pene, nullomodo potest aggravare peccatum, imo minuere. Si culpe, ergo alicui imputandus et non nisi Socrati, igitur.

Contra conclusionem arguitur Paulus multipliciter, libro 1, quaestione 29.

Primo sic: ad conclusionem sequuntur multa inconvenientia, igitur. Probatur antecedens, nam sequitur posito quod baptisimi exterior ablutio non valeret iudeo converso ad fidem.

Secundo, quia non esset in iungenda peccatori a sacerdote penitentia exterior.

Tertio, quod martire per martirium corporale nihil merentur, et ita ceteris paribus non essent proponendi non martiribus.

Quatro, quod si tibi deberem pecuniam tantum valeret quo ad Deum si non solverem volendo solvere sicut si solverem.

Quinto quon tantum peccaret, qui velet hominem interficere et non interficeret, sicut quod vellet et faceret. Hec autem omnia sunt falsa. Et patet consequentia, quia omnia ista sunt actus exteriores.

Secundo: si conclusio sit vera, sequitur quod in casu cum meretur homo occidendo hominem innocentem, sicut femina ad pascendum pauperes. Consequens falsum. Et patet consequentia, quia in casu quod quis videt proximum in extrema necessitate et velit sagitare feram ad pascendum, cum pona- [37vb] tur quod sagitet hominem putando ipsum esse feram, tunc sublato actu extrinseco dem est volitio interior que foret meritoria si actus exterior non aggravaret. Sed falsitas consequentis patet per Magistrum istoriam de illo qui sagitavit ad signum et occidit Cain, quia secundum eum peccavit mirtaliter.

Tertio arguit sic: actus exterior cadit sub prohibitione, igitur. Patet consequentia, quia sub precepto non cadit nisi peccatum antecedens. Patet per Magistrum, libro 3, distinctione ultima, igitur.

Respondeo. Ubi est advertendum quod actus voluntatis est duplex, scilicet quidam elicitus, ut volitio ve nolitio, quidam imperatus, ut actus potentiarum exterior, qui a voluntate sunt imperati,

Item sciendum quod secundum Augustinum, in libro Consensiones volunta est duplex, scilicet plena et semiplena. Voluntas plena est quando voluntas tantum efficaciter vult aliquid, quod quantum est ex parte sua nihil deest quin faciat actu exteriori, quod vult voluntas. Vero esemplena est, que non est ita efficax.

Ex his ad primum nego antecedens. Et ad illa que dicuntur inconvenientia, dico ad primum quod si iudeus habeat plenam voluntatem recipiendi baptismum, tantum valet sibi sicut si de facto reciperet, unde non stant simul, quod habeat respectu baptismi plena voluntatem, et quod non habeat circa illum actum imperatum. Si autem habeat semiplenam voluntatem, dico quod illa nunquam habebit actum imperatum circa baptismum, et sic nunquam proficeret sibi. Quod autem plena voluntas tantum sibi valeat sine baptismo, sicut cum patet in canone de presbitero non baptizato, capitulo debitum.

Ad seuncum in conveniens dico quod peccatori non est iniungenda penitentia exteruor ex hoc quod illa it distinguatur contra actum voluntaris sit meritoria, sed quia est satis factoria et quia debilitat carnem ne prevaleat spiritum.

Ad tertium inconveniens dico quod tantum proficit voluntas plena respectu martirii sine opere sicut cum opere. Et ideo dico quod occisi pro fide Christi non sunt preponendi non occisis ceteris paribus, quia magis meruenrunt, sed quia bonam voluntatem ex exteriori ostenderunt, ex quo alii bonum exemplum sumunt.

Ad quarum dico quod illud non est inconveniens, sed est verissimum.

Ad quintum dico quod ceteris paribus tantum peccat qui vult et non facit, sicut qui vult et facit. Sed bene dico quod impossibile est quod equaliter velit et [38ra] non facit cum alio qui vult et facit nisi ad sit impedimentum ad illud malum faciendum, quod ipsum in nullo excusat etc.

Ad secundum concedo consequens ceteris paribus ad Magistrum istoriarum. Dico quod ille qui occidit Caim peccavit non propter actum exteriorem condistinctum ab interiori, sed quia voluntarie obmisit diligentia, quam circa actum suum sagitandi habere debuit.

Ad tertium dico quod actus exterior accipitur dupliciter. Unomodo pro voluntate efficaciet plena, que statim habet actum imperatum et ostenditur per actum exteriorem si ad sit facultas. Aliomodo pro actu upso exterius facto condistincto ab actu interiori. Primo modo dico quon nin cadit sub prohibitione. Secundo modo autem non. Et ex hoc nihil contra conclusionem. Et ideo dico quod in illo precepto non concupisces prohibetur voluntas semiplena mechandi in

isto, vero non mechaberis prohibetur viluntas plena et efficax et utraque pertinet ad actum interiorem.

Secunda conclusio est quod ome peccatum et malum culpe a re bona dicitur procedere. Probatum tripliciter.

Primo sic: peccatum non est exorum nisi ex libero voluntatis arbitrio, ergo. Patet consequentia, quia liberum voluntatis arbitrium, cum sit a Deo est res bona. Antecedens est Augustini, 1 Retractationum.

Secundo sic: omne peccatum preedit a potestate pecandi, igitur. Patet consequentia, quia potestas peccandi est aliquod bonum, quod patet, quod omne est a solo Deo, est aliquod bonum. Potestas peccandi est a solo Deo, ut dicit Magister, distinctione 44, 2.

Tertio sic: omne peccatum preedit a peccante, igitur. Probatum consequentia, quia omnis peccans est aliquod bonum. Quod patet, quia omne peccatum corrumpit aliquod bonum ipsius peccantis, ut patet libro 2, distinctione 35, ergo ipse peccans est aliquod bonum.

Ista autem conclusio est satis clara et determinate per Magistrum libro 2, distinctione 34, ideo aliter circa eius probationem non insisto, sed Magister ad oppositum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: quia si peccatum solum a re bona dicitur procedere, quero, aut re bona increatam aut creatam. Non primo modo, quia secundum Augustinum, Octoginta tribus quaestionibus, quaestione 31, Deus mali actor non est. Nec secundo modo, quia effectus cause secunde reducitur in causam primam, quia quod est causa cause est causa causati, ergo si esset a re, bona creata esset a Deo, quo est falsum. [38rb]

Secundo sic: si quodlibet peccatum procedit a bono, aut a bono procedit in quantum est bonum, quod in quantum est malum et deficiens. Non primo, quia secundum Dionisium, 4, De divinis nominibus, malum est ex bono, et si ex bono est, malum non est. Nec secundo modo, quia omnis defectus habet rationem mali, si ergo bonum est causa mali in quantum deficiens, sequitur quod bonum est causa mali in quantum habet in se aliquod malum, et tunc quero causam illius mali, aut ergo ibitur in infinitum, aut oportet reducere causam mali in aliquod primum malum, quod sit causa omnis mali. Et confirmatur, quia posito quod in a non peccat postea quod in instanti b peccet. Quero, aut aliquid advenit sorti in b, quid non habuit in a, aut nihil. Si nihil, igitur non plus deficiet in b quam faciebat in a. Si aliquid, quero aut illud est bonum, aut malum. Si malum, erit abire in infinitum sicut prius. Si bonum, ergo bonum in quantum huius est causa mali, et sic sequitur quod magis bonum erit causa magis et maximum maxime, et ita malum culpe maxime esset adeo.

Tertio sic: si res bona ut puta voluntas est causa mali, quero aut in quantum voluntas, aut in quantum deficiens. Non primo, quia esset tunc impossibile esse voluntatem que nec peccaret. Nec secundo modo, quia si est causa mali in quantum deficiens. Quero aut in quantum deficiens a bono quod debet ei in esse et hoc est pena, et sic pena prederet culpam, aut in bono quod non debet ei in esse, et tunc ex tali defectu nullum malum sequitur. Non enim aliquod malum sequitur in ligno eo quod non habet auditum, igitur bonum non est causa mali in quantum bono, nec in quantum deficiens, ergo nullo modo.

Respondeo.

Ad primum dico quod est a re bona creata. Et cum arguit quod omnis effectus cause secunde reducitur in primam, dico quod verum est de eo quod habet veram rationem effectus, sed peccatum habet magis rationem defectus, et proprius dicitur habere causam defectivam quam effectivam.

AD secundum dico quod malum procedit a bono, ut puta a voluntate in quantum deficiens, sed notandum quod voluntas deficiens duobus modis potest intelligi. Unomodo

potentia, scilicet quia potest deficere. Aliomodo actu, quia scilicet actualiter deficit. Cum ergo dicis quod si bonum est causa mali in quantum deficiens, sequitur quod bonum est causa mali in [38va] quantum habet in se aliquid malum, quia omnis defectus habet in se aliquid rationem mali. Dico quod malum est a voluntate in quantum prehabet in se delectibilitatem in potentia, et hoc non est aliquid malum, est autem a voluntate in quantum habet in se defectibilitatem actu, non in quantum prehabet, quia sic bene esse processus in infinitu, unde eo ipso quod peccat deficit actualiter et eo ipso quod defecti actualiter peccat.

Ad confirmationem dico quod in voluntate peccante in b et non in a, non est aliquid de novo additum in b quod non habuerat in a, nisi ipsum peccatum et quando dicis, ergi eodem modo sicut non peccavit in a, non peccabit in b. Nego et ratio est, quia cum sit libera, poterat per potentiam suam libere non peccare in a et libere peccare in b. Argumentum autem bene procederet, si voluntas esset causa naturalis.

Ad tertium dico quod voluntas est causa mali in quantum deficiens modo dicto in solutione secundi. Et dico quod in quantum deficiens a bono quod debet ei in esse, et hoc dum peccat actualiter. Et cum dicis quod tale malum est pena, et sic pena prederet culpam, dico quod talis defectus actualis non procedit culpam, ut dictum est, sed est eo ipso quod est culpa et e converso, dico etiam quod talis defectus est culpa et est pena. Est culpa, quia voluntarie deficit ab illo bono quod habere debuit, et est pena, quia omne peccatum pena est, quia omne peccatum sit corruptio alicuius boni, libro 2, distinctione 25.

Tertia conclusio est quod vatio sine omni actu voluntatis potest mortaliter deficere. Probat tripliciter.

Primo sic: ignorantia eorum que, quis tenetur scire est peccatum mortale, igitur. Patet consequentia, quia illa est sine omni actu voluntatis. Antecedens patet per Magistrum et ad hoc allegat Augustinum, libro 2, distinctione 22.

Secundo sic: teneatur quis dicere unum Psalmum, sub pena peccati mortalis cum devotione et in dicendo distrahat ab illa devotione. Tunc talis peccat et hoc precise, quia non facit illud ad quod tenetur et nulla commissio imputatur sibi ad culpam, ergo sola obmissio, quod nulla commissio sibi imputetur ad culpam apparet, quia iste non facit, nec comittit nisi quod licet ei comittere.

Tertio sic: pro sola obmissione quis punitur eternaliter, igitur. Patet consequentia, quia secundum Magistrum, 42, secundi pena eterna solum debetur peccato mortali. Probat antecedens, quia Christi iudicio pro sola obmissione [38vb] aliquam penam infliget, dicens, esurivi et non dedidisti mihi manducare etc., et sequitur ibunt hii in suplicium eternum

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: si sola obmissio sine omni actu posset esse peccatum, tunc sequitur quod qui obmitteret aliquid ad quod tenetur per certum tempus, sic quod obmitteret per omnem partem illius tempus peccaret peccato infinite malicie intensive. Consequens falsum. Probat consequentia, quia per qualibet parte temporis est obmissio culpabilis, ergo pro qualibet parte plus demeretur quam ante demeretur, aliter non plus demeretur qui aliquid tale semper obmittit quam qui una sola hora obmittit ceteris paribus, quod est falsum, sed in isto tempore erunt infinite partes, igitur.

Secundo: si sola obmissio sine omni actu sit peccatum, tunc sequitur quod obmittens cum actu voluntatis, scilicet quia vult obmittere illud ad quod tenetur peccaret peccato infinito. Consequens falsum. Probat consequentia, quia posito quod Petrus obmittat aliquid ad quod tenetur et nullum actum omnino habeat, et quod Paulus ad idem equaliter obligatus obmittat idem et hoc cum actu volendi illud obmittere, tunc sequitur quod peccatum Pauli sine infinite malicie. Probo, quia si esset infinite malicie, precise posset minui ad duplum, ad triplum et

deinceps quousque foret equalis malicie cu obmissione pura. Sed hoc est falsum, quia talis actus quantumcunque remissus includit malitiam obmissionis equaliem malicie Petri et aliquam aliam malitiam ex hoc, scilicet quod habet actum voluntatis illicitum.

Tertio sic: omne peccatum est voluntarium, igitur. Patet consequentia, quia nihil potest dici voluntarium, nisi quod est a voluntate volitum. Sed nihil est a voluntate volitum, nisi per actum volitionis. Antecedens est Augustini, 1 Retractationum, dicentis peccatum adeo voluntarium est etc. Et confirmatur, quia pura obmisso actus bonu foret demeritoria eadem ratione pura obmisso actus mali foret meritoria et ita hebere quis actualiter tot merita quot mala obmitteret, quod est falsum.

Respondeo.

Ad primum, negando consequentiam. Ad probationem dico quod pro qualibet parte illius temporis demeretur sic, quod in qualibet parte nova temporis peccatum suum est maius quam ante fuerit, nec tamen infinite temporis illud peccatum est infinitum, quia nec etiam partes illius temporis fuerunt infinite. Et sic dicas quod illud tempus poterat dividi in infinitum. Sic dico similiter quod malicia augmentata in isto tempore potest [39ra] dividi in infinitum, sed non sequitur potest in infinitum dividi, ergo est infinitum, sicut non sequitur corpus pedale in infinitum potest dividi, ergo est infinitum.

Ad secundum nego consequentiam. Ad probationem cum dicitur quod si peccatum pauli esset malitie finite precise, tunc posset remitti ad duplum et sub duplum, et sic deinceps usque quo firet equalis matilie cum sola pbmissione. Dico quod non sequitur, nisi obmissio foret eiusdem ordinationis et specici cum isto acut, quon non est verum, et ideo non sequitur argumentum. Eodem modo posset argui de peccato mortali serpectu venialis.

Ad tertiam dico quod sicut apparet ex 3 Ethicorum, voluntarium dicitur dupliciter. Unomodo dicitur voluntarium actus ipsius volutatis vel quod cadit sub actu positivo eius. Aliomodo docotur voluntarium quod est in potestate voluntatis, ut fiat vel non fiat, et isto modo ipsum velle potest dici voluntarium in qnatum in potestate voluntatis est velle, vel nolle. Ex hoc dico ad argumentum quod omne peccatum est voluntarium secundo modo. Tale autem voluntarium potest esse sine omni actu voluntatis.

Ad confirmationem dico quod non sequitur, quia si alicuius boni, puta oobmissio, est peccatum quod cuiuslibet mali obmissio sit meritum, quia pro obmissione alicuius certi boni ordinavit Deus certum suplicium, sed pro obmissione cuiuslibet mali non ordinavit certu et disctinctum premium.

Ad argumentum in oppositum in principio factum, patet per solutionem tertii argumenti immediate precedentis.

Utrum aliquod peccatum subsequens alicuius peccati precedentis pena possit existere. Arguitur quod non, quia nullum subsequens peccatum alicuius precedentis peccati bonum potest corrumpere, igitur. Patet consequentia, quia quelibet pena aliquod bonum illius cuius est, pena habet corrumpere, quia omnis pena dicitur corruptio boni secundum Magistrum, libro 2, distinctione 35. Et patet antecedens, quia quidlibet precedens peccatum nullum bonum in se habet, nec habuit. Ad oppositum est Magister, libro 2, distinctione 36.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod actum cuiuslibet peccati Deus immeduate dicitur efficere.

Probatur tripliciter.

Primo sic: omnia talis est aliquid et non Deus, igitur. Consequentia patet, quia cuiuslibet rei, que non est Deus, Deus est immediate causa, unde Augustinus, 3 [39rb] De trinitate, capitulo 6, ait: voluntas Dei prima causa omnium rerum atque motionum, nihil enim est, ubi non

operatur quod vult omnipotentis sapientia que attingit a fine useque ad finem etc. Antecedens de se notum est.

Secundo sic: Deus est omnium causarum causa prima, igitur. Patet consequentia, quia cum quilibet talis actus dicatur effectus alicuius secunde cause multo fortius debet dici effectus prime, quod probatur, quia per auctorem De causis, omnis causa prima plus influit in effectum, quam secunda. Antecedens autem pauit in prima conclusione prime quaestione, 1 libro.

Tertio sic: ille actus est de numero entium, ergo. Patet consequentia Iohanis, primo omnia per ipsam facta sunt et sine ipso etc. Antecedens notum est de se, quia omnis talis actus est vel de numero actuum voluntatis, vel aliarum potentiarum. Ista conclusio patet Isaia, 26, omnia pera nostra operatus est in nobis Deus. Item De summa trinitate et fide catholica, capitulo firmiter, dicitur quod ipse Deus est principium et creator omnium visibilium et invisibilium corporalium et spiritualium, ergo.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: si conclusio sit vera, sequitur quod Deus sit causa imediata peccati, et per consequens quo peccet. Consequens falsum. Probatur consequentia, quia omne illud quod est causa alicuius antecedentis, est causa cuiuscunque necessari consequentis ad illud antecedens. Sed deus est causa per te actus peccati pura actus odiendi Deum ad quem actum sequitur necessario peccatum, igitur. Et confirmatur, quia illud quod est magis causa antecessentis, est magis causa cuiuslibet consequentis necessarii ad illud antecedens. Sed Deum est magis causa itius actus positivi quam volutas, quia cum sit causa prima parte plus influit in effectum, quam secundam, igitur.

Secundo sic: Deus est causa actus subtracti ipsius peccati, igitur et ipsius peccati. Consequens falsum. Patet consequentia, quia voluntas non ob aliud potest dici causa peccato, nisi quia causet actum subtractum illi diformitat. Si ergo ista causa est sufficienter ad hoc, ut voluntas dicatur causa peccati, et ista ratio equaliter reperitur in Dei, sicut in voluntate creata, imo principalius per se sequitur quod etiam Deus decetur causa peccati. Et confirmatur, quia voluntas creata non peccat quando in agendo concordat sue regule, scilicet voluntati create, si ifitur voluntas in creata causat actum subtractum peccati et voluntas creata causaret illum eundem actum agen- [39va] do conformaretur regule sue, sequitur quod non errabit.

Tertio sic: si conclusio sit vera, sequitur quod actus peccati sit actus summe caritatis et ordinatissimus. Consequens est falsum. Probatur consequentia, quia quicquid Deus causat extra se, causat ordinatissime et ex magna caritate. Et potest confirmari ista pars per Magistrum, libro 2, distinctione 40, dicentem quod aliqui actus sunt ita mali quod nullomodo possunt bene fieri.

Respondeo.

Ad primum negando consequentiam. Ad probationem, quia omne illud quod est causa alicuius antecedentis etc., dico quod hoc est verum quando illud consequens sequitur ad illud antecedens, ut antecedens est ab illa causa, modo peccatum cum sit privatio debite rectitudinis sequitur ipsum actum potissimum subtractum prout ille actus est effective a voluntate creata, non autem secundum quod est a voluntate in creata. Et ratio est quia voluntas creata tennetur et obligatur ad talem rectitudinem actus, et ideo illam obmittendo. Peccat Deus autem non tenetur, nec obligatur ad hoc et ideo, quia voluntas creata est debitor illius rectitudinis vel ipsum peccatum consequuntur ipsum actum, ut est a voluntate creata et non ut est a Deo. Vel aliter et brevius dico quod peccatum est necessarium consequens ad talem actum ut, scilicet talis actus est factus malo fine et mala intentione, vel abseque recto rationis dictamine. Sic autem actus a Deo esse non potest, sed solum a voluntate crata. Ad confirmationem patet idem.

Ad secundum nego consequentiam. Ad probationem dico quod voluntas creata dicitur peccat, non solum quia facit illum actum quem obligatur non facere, quia hoc non est sufficiens

causa peccati, sed quia facit illum actum quem obligat non facere, vel qualiter obligatur non facere. Deus autem non sic facit illum actum, quia non obligatur ad ipsum faciendum vel non faciendum. Ad confirmationem dico quod voluntas creata non errat se conformando prime regule non solum in volito, sed in modo volendi, scilicet quando vult illud quod Deus vult eam velle et eodem modo quod Deus vult eam velle non. Autem sic est in proposito, quia licet voluntas talem actum faciendo, velit facere illud quod etiam Deus vult facere, tamen Deus non vult ipsam illud velle facere, nec eo modo vult eam illud facere qualiter illud ipsa facit.

Ad tertium, concedo quod ille idem actus peccati, qui est a deo et a [39vb] voluntate creata, quod in quantum est a Deo est ordinatissimus et bonus et factus bona voluntate et bono fine. Sed in quantum est a creatura est malus et inordinatissimus, scilicet factus male et in ordinate. Ad confirmationem concedo quod aliqui actus sunt ut mali quod nullomodo a creatura possunt fieri a Deo, et ratio est quia creatura tales actus obligatur non facere sub pena peccati mortalis, Deus autem non sic obligatur.